
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737  121 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 048/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador e os 
termos do processo nº 2021/990465.
R E S O L V E:
DESIGNAR
O servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, Identidade Funcional 
n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor Administrativo deste Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, para fiscalizar o 
contrato 013/2021-NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa ZMS CO-
MÉRCIO E SERVIÇO e a servidora DANÚBIA LETÍCIA DIAS DE BARROS, 
Identidade Funcional nº 5944274, ocupante do cargo de Gerente Adminis-
trativo, para assumir a fiscalização do contrato nº 0013/2021, nas ausên-
cias e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de outubro de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 717149
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 483 DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1152739.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada 
na SECAD; JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Identidade Funcio-
nal nº 54197017/3, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada no 
Gabinete do Secretário e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, matricula 
57214839/1 ocupante do cargo de motorista, a viajarem aos municípios 
de Salinas-PA e São João de Pirabas-PA, no período de 19 a 20/10/2021, 
onde em Salinas-PA a equipe da SECTET e técnicos do forma Pará irão par-
ticipar/conduzir a aula inaugural do curso de gastronomia, no dia seguinte 
seguirão para São João de Pirabas-PA onde realizarão uma palestra para os 
alunos de Administração e História, do forma Pará, ainda irão reunir com a 
prefeita do município e os secretários dos cursos.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de outubro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 717115
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 017/2021
Objeto: A execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, com 
transferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é a execução do 
projeto intitulado “Projeções de dados epidemiológicos no Estado do Pará por 
meio de inteligência computacional e modelagem matemática”, que tem por 
objetivo a criação de um framework para compreender a dinâmica de trans-
missão de doenças, como a COVID-19, através de monitoramento dos dados 
e projeções de curto prazo para o Estado do Pará e suas regiões.

Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas.
Convenente: Associação Biotec Amazônia.
Coordenador: Marcus de Barros Braga.
Valor: R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 15/10/2021.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.7693.
Fonte: 0101.
Natureza de Despesa:  335041 – R$ 427.500,00 – Parcela Única – ODC
445042 – R$ 172.500,00 – Parcela Única – ODK
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho.
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 717113
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 069/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 15 de Outubro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 043/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 15 
de Outubro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1162356;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JUNIOR
MATRÍCULA: 5920017
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém/PA-Salinas/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 19/10/2021 a 20/10/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: continuidade às ações relacionadas ao projeto “Forma Pará’.
 Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 15 de Outubro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 717136
PORTARIA N° 070/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 15 de Outubro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 015/2021 - DIRAD/FAPESPA, de 15 de 
Outubro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1163225;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém/PA-Salinas/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 19/10/2021 a 20/10/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: conduzir os Técnicos desta Fundação na visita ao município de 
Salinas/PA, cuja finalidade visa à continuidade nas ações relacionadas ao 
projeto ‘Forma Pará.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 15 de Outubro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 717153
PORTARIA N° 071/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 15 de Outubro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 044/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 15 
de Outubro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1163449;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRÍCULA: 5950724
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém/PA-Salinas/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 19/10/2021 a 20/10/2021


